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ANOTACE
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budovy Sokola v Jihlavě. Práce se skládá ze dvou částí. První část popisuje způsoby

vytápění velkoprostorových a halových objektů. Ná tuto část navazuje historie sokolských

budov a rešerše dobrých příkladů technického řešení zařízení podobných staveb.

Multikriteriální analýzou je následně vybrána vhodná varianta technických zařízení budovy,

která je zpracována ve druhé části v rozsahu projektu vytápění a studie větrání.
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ANNOTATION

The diploma thesis deals with the design of a ventilation study and heating project

for the historical building of the Sokol in Jihlava. The thesis consists of two parts. The first

part describes the heating methods of large and hall buildings. This part is followed by the

history of the Sokol buildings and a search for good examples of technical solutions for

similar buildings. A multi-criteria analysis is then used to select a suitable option for the

technical equipment of the building, which is elaborated in the second part in the scope of

the heating design and ventilation study.
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá multifunkční budovou Sokola v Jihlavě. Úvodní textová

část práce (Část A) je věnována způsobům vytápění velkoprostorových a halových

objektů. Jedná se o rešerši, která slouží jako podklad pro projekt vytápění rekonstruované

budovy Sokola (B.2, B.3, B.4 a B.5) a pro zjednodušený koncept větrání (B.1), který je

obsahem této práce. Zaobírá se především problematikou vytápění a větrání velkých

prostorů, které bylo potřeba řešit v projektu u historické budovy Sokola. Dále je v textu

popsána historie České obce sokolské a především vznik multifunkčních budov pro

potřeby organizace. Rešerše obsahuje dvě zajímavé realizace multifunkčních objektů a

jedné Sokolovny. Vybrány jsou rekonstrukce a dostavby objektů pro víceúčelové využití,

které jsem osobně navštívil. Podklady pro tuto část jsou poskytnuty oslovením projekčních

kanceláří a architektonických studií, které se podíleli na realizaci těchto staveb.

V navazující části práce se už věnuji přímo plánované rekonstrukci budovy Sokola v

Jihlavě. V textu je popsána historie objektu, původní stavební záměr a urbanistické pojetí v

rámci města. Vlastní fotodokumentací a průzkumem budovy je popsán a zachycen

současný stav budovy. Z uskutečněné prohlídky a poskytnuté architektonické studie je

možné přemýšlet o budoucnosti objektu, způsobu využívání a v neposlední řadě

ekonomické udržitelnosti provozu takto rozsáhlé historické stavby. Všechny získané

podklady a poznatky vedli ke stanovení zdrojů tepla a vytvoření variantního řešení

technologických zařízení Velkého sálu. Jednotlivé varianty byly podrobeny multikriteriální

analýze, ze které vzešla varianta která je zpracována v projektové části.
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2. Způsoby vytápění velkoprostorových a halových objektů

Výběr způsobu vytápění závisí na řadě kritérií, které musí projektant zvážit.

Neexistuje pouze jedno univerzální řešení, které by bylo možné aplikovat na většinu

staveb. Pokud se jedná o rekonstrukci památkově chráněné budovy, výběr efektivního

zdroje vytápění a jeho implementace do stávající dispozice je návrh ještě obtížnější.

Projektant tak při úvodní rozvaze nad řešenou stavbou zvažuje dostupnost zdroje energie

v daném místě, specifický provoz budovy, náročnost obsluhy zařízení, tepelnou ztrátu

budovy, celkovou potřebu tepla a v neposlední řadě vnitřní prostor pro instalaci

technických zařízení.

2.1. Teplovodní podlahové vytápění

Vytápění funguje na základě použití stavební konstrukce jako otopné plochy, která

ohraničuje vytápěný prostor. [4] Tento způsob vytápění tak patří mezi sálavé otopné

soustavy u které je podíl sálavé složky vyšší, na rozdíl od konvekce o přibližně 10 %.

Teplovodní vytápění je systém velkoplošný a rozvody otopného potrubí tak musí z

hygienických důvodů fungovat na nižší měrné tepelné výkony, z důvodu povrchové teploty

podlahy. Z toho důvodu se při realizaci takového řešení pokládají rozvody pod celou

plochou podlahy. Toto řešení velmi ovlivňuje rovnoměrné rozložení přenosu tepla v

interiéru a zvyšuje teplotní komfort v celém prostředí ve vertikálním i horizontálním směru.

Podlahové vytápění funguje jako nízkoteplotní systém a teploty otopné vody jsou obvykle

nižší než 50 ˚C. Při kombinaci s nízkopotenciálním zdrojem jako je sluneční záření,

energie geotermálních vod a tepelná čerpadla se jedná o velmi efektivní otopné soustavy.

[2] Z důvodů velké setrvačnosti se ale nehodí pro krátké provozní doby a nárazové využití.

Při návrhu je potřeba počítat s rozsáhlým zásahem do konstrukce budovy a výběrem

vhodného umístění dle provozu.

2.2. Elektrické podlahové vytápění

Tento druh vytápění odborná literatura řadí mezi lokální systémy vytápění. V

obecné rovině platí stejné principy sdílení tepla otopnou plochou do vytápěného interiéru

(případně exteriéru - střešní konstrukce, příjezdové cesty), jako u teplovodního

podlahového vytápění. [4] Otopná plocha přemění téměř 100 % dodané energie, protože

nedochází ke ztrátám při transportu energie na místo spotřeby. Z pohledu ekologie se

jedná o velmi efektivní a lokálně neznečišťující způsob vytápění. V konkrétní dispozici
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budovy není potřeba umístit komín, prostor pro skladování paliva a kotelnu. Realizace je

na rozdíl od teplovodního vytápění jednodušší a levnější. Velkou výhodou je přesné

nastavení potřeby tepla v konkrétním prostoru, dle potřeby uživatele. [2] Elektrické

podlahové vytápění může dle zvolené realizace fungovat několika způsoby. Rozdíl je v

umístění topných prvků ve skladbě otopné podlahy a tloušťce akumulační vrstvy. Odborná

literatura rozlišuje plně akumulační režim (90 - 150 mm), poloakumulační režim (60 - 90

mm) a přímotopový režim podlahového topení (< 50 mm). Toto řešení se nejčastěji

navrhuje v rodinných domech. [4] V současné situaci je ale použití elektrického

podlahového vytápění, jako hlavního zdroje vytápění ve větších objektech, velmi rizikové.

Vývoj cen elektřiny na trzích je v posledních měsících z globálních důvodů velmi

proměnlivá. Jako doplňkový zdroj, pro možné profily dle konkrétního užívání budovy, je

tento druh vytápění z ekonomických důvodů potřeba zvážit.

2.3. Vytápění zavěšenými sálavými panely

Závěsné sálavé panely se nejvíce využívají pro vytápění velkoprostorových objektů.

Setkáváme se s nimi každodenně, protože tento způsob vytápění je nejčastěji realizován v

supermarketech, ale také ve výrobních halách, skladech, tělocvičnách a showroomech.

Jedná se o zavěšenou otopnou plochu volně pod stropní konstrukci a teplo je předáváno

sáláním do prostoru. [4] Tento princip je pro nás z fyziologického hlediska nepřirozenější,

protože vzniká na podobném principu jako působení slunečního záření na Zemi. Můžeme

ho srovnat se situací pobytu na horách v zimním období inverze, kdy teplota je pod bodem

mrazu, ale svítí slunce. Lehce oblečený člověk zimu ale nepociťuje. [2] Systémy sálavých

panelů mají mnoho výhod. Jednou z hlavních je nižší spotřeba tepla o 20 - 30 %, oproti

teplovzdušnému vytápění. Je to z důvodu převahy sálavé složky i při nízkých teplotách.

Tento efekt sálání umožňuje snížení vnitřní teploty vzduchu o 2 až 3 ˚C. Také na rozdíl od

konvenčního teplovzdušného vytápění nevíří prach a vytváří prostředí bez hluku.

Průběhem vnitřních teplot v halovém objektu nedochází k velkým ztrátám v podstřešním

prostoru (díky konvekci) a nedostatečné teplotě v pracovní oblasti člověka. Panely kladou

minimální nároky na údržbu a vykazují vysokou životnost. Nevýhodou tohoto způsobu

vytápění je pomalá reakce na změnu vnitřní výpočtové teploty a minimální akumulace

tepla do stavebních konstrukcí. [4]
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2.4. Vytápění infračervenými plynovými zářiči

Tento způsob vytápění je aktuálně nejpoužívanější u velkých halových objektů pro

skladování a výrobu. Zářiče dělíme podle způsobu spalování plynu a konstrukce. Světlé

zářiče mají činnou otopnou plochu, která je tvořena porézními keramickými destičkami. Na

této ploše dochází ke spalování plynu. Teploty dosahují vysokých hodnot kolem 850 až


[…]


tepelným čerpadlem je 84,3 % a bod bivalence 4,7 ˚C. Při návrhu byla zvažována i

varianta kaskády tří tepelných čerpadel, při kterém bylo dosaženo vyššího podílu pokrytí

tepelným čerpadlem, ale s ohledem na pořizovací náklady další jednotky a průměrnou

zimní teplotou v Jihlavě tato varianta nebyla zvolena.
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Zdroj : TOOLBOX Stiebel-Eltron

Obrázek 52 Vizualizace pokrytí ročního množství tepla pro Zdroj 1 v programu
TOOLBOX (červená - plynový kotel, lososová - tepelné čerpadlo, modrá - příprava TV)

Zdroj : TOOLBOX Stiebel-Eltron

Obrázek 51 Vizualizace tepelné ztráty / výkonu v programu TOOLBOX

9.3 Varianta A

Hlavní sál bude vytápěn pomocí teplovodního podlahového vytápění (popis
principu v části 2.1 Teplovodní podlahové vytápění, např. 4Heat) a deskových otopných
ploch v přísálí. V ostatních částech objektu je vytápění řešeno pomocí deskových
otopných ploch (z produktových řad Korado, Koraline a Koralux), umístěné pod okenní
výplně, nebo dle vhodnosti dispozice.

Vzduchotechnické rozvody pro přiváděný vzduch ve Velkém sále je zavěšen ve
dvou řadách po stránkách od osy hlavního sálu, pomocí textilního potrubí (např. Příhoda).
Odtah je na severozápadní štítové stěně. V ostatních částech objektu jsou instalovány
podstropní vzduchotechnické jednotky, dle dispozice a návrhů větracích objemů.

9.4 Varianta B

Hlavní sál bude vytápěn teplovzdušným způsobem (popis principu v části 2.6
Teplovzdušné vytápění/větrání) a deskových otopných ploch v přísálí. Konkrétně by se
jednalo o dencentrální vzduchotechnické jednotky typu RoofVent/TopVent od společnosti
Hoval, nebo Beta/Bora od společnosti Rekuper. V ostatních částech objektu je vytápění
řešeno pomocí deskových otopných ploch (z produktových řad Korado, Koraline a
Koralux), umístěné pod okenní výplně, nebo dle vhodnosti dispozice.

Vzduchotechnické rozvody pro přiváděný vzduch ve Velkém sále je zavěšen ve
dvou řadách po stránkách od osy hlavního sálu, pomocí textilního potrubí (např. Příhoda).
Odtah je na severozápadní štítové stěně. V ostatních částech objektu jsou instalovány
podstropní vzduchotechnické jednotky, dle dispozice a návrhů větracích objemů.

9.5 Varianta C

Hlavní sál bude vytápěn pomocí zavěšených teplovodních sálavých ploch (popis
principu v části 2.3 Vytápění zavěšenými sálavými panely) a deskových otopných ploch v
přísálí. Konkrétně by se jednalo o produkt KSP od společnosti Kotrbatý. V ostatních
částech objektu je vytápění řešeno pomocí deskových otopných ploch (z produktových
řad Korado, Koraline a Koralux), umístěné pod okenní výplně, nebo dle vhodnosti
dispozice.

Vzduchotechnické rozvody pro přiváděný vzduch ve Velkém sálu jsou po stránkách
prostoru. Rozvody jsou ze vzduchotechnického potrubí, osazené řadou dýz s dlouhým
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dosahem. Odtah je na severozápadní štítové stěně. V ostatních částech objektu jsou
instalovány podstropní vzduchotechnické jednotky, dle návrhů větracích objemů.

10. Multikriteriální analýza variant

Variantní řešení je především zaměřeno na Velký cvičební sál, u kterého bylo

možné zvažovat několik vhodných návrhů způsobu vytápění, místo stávajících

nevyhovujících světelných infrazářičů.

Jednotlivé varianty, popsané v kapitole 9. Koncept technického řešení systému,

jsou dle kritérií hodnoceny číselně. Hodnocení nabývá hodnot 1 až 3 kdy platí, že vyšší

číslo znamená lepší/vhodnější variantu.

Tabulka 2 Multikriteriální analýza

11. Varianta zpracovaná v projektu

Nejvhodnější, z navržených variant popsaných v kapitole 9. Koncept technického

řešení systému, dle multikriteriální analýzy variant pro budovu Sokola v Jihlavě je Varianta

C. Tato varianta bude zpracována v části projektu v rozsahu požadavků zadání.

Kritérium Varianta A Varianta B Varianta C

Výška stropu 2 3 3

Zatížení konstrukce 2 2 2

Zásah do konstrukce 1 3 3

Pořizovací náklady 1 2 2

Provozní náklady 3 1 3

Servis, údržba 3 1 3

Komfort 3 2 3

Životnost 3 1 3

Víření prachu 3 1 3

Hlučnost 3 1 3

Rychlost reakce 1 3 2

Hořlavé/výbušné prostředí 3 1 3

Náklady na rozvody 1 1 1

Součet 29 22 34

Zdroj : Vlastní zpracování
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12. Závěr

V rámci zpracování své diplomové práce jsem vytvořil zjednodušený koncept

větrání a projekt vytápění. Projekt je zpracován kombinací klasických výpočtů, společně s

použitím softwaru DesignBuilder. S ohledem na postup práce při návrhu jsem využil

získaná data ze simulačního programu a použil pro návrh běžným způsobem, ve smyslu

ručních výpočtů. Toto provedení bylo použito z důvodu rozdělení specifických provozů

budovy a uvažovaného zdroje tepla, při splnění požadavku zachování části současné

technologie.

Diplomová práce jednoznačně prohloubila mé znalosti v oblasti návrhu

vzduchotechniky a především vytápění. Zároveň také rozšířila pohled na nutnou

komplexnost a vlastní složitost návrhu, při řešení technických zařízení v dispozici

historických budov.
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