1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění a větrání rekonstruované budovy Sokola v Jihlavě

Jméno autora: Filip Papež
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Miroslav Urban
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje definovaný rozsah zadání.
Cílem diplomové práce bylo zpracování návrhu způsobu vytápění a větrání pro rekonstrukci památkově chráněné budovy
Sokola v Jihlavě v rozsahu jednotlivých možností/variant a následného zpracování projektu.
Rešerše se zaměřuje na požadavky provozů, stanovení návrhových požadavků a návrh možných variant pro vytápění a
koncept větrání budovy. Projekt řeší podrobně návrh vytápění a koncepci větrání objektu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C – dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal tvůrčí přístup ke zvolené problematice. Student v průběhu semestru průběžně konzultoval, kdy konzultace
byly vedeny po stránce připomínek vedoucího DP ke studentovu ideovému řešení DP. Student smysluplně využívá výstupy z
výpočetních SW a dostupných pramenů. Dokáže výsledky analyzovat a vyvozovat závěry. V rámci zpracování práce oceňuji
iniciativní přístup a práci s dostupnou literaturou a vyhodnocení dat energetické bilance různých stavebních standardů
objektu. Student prokázal schopnost zpracování, analýzy a vyhodnocení vypočtených údajů se zaměřením na koncept
energetických systémů v řešené budově.

Práce obsahuje komplexní oblast zájmu, kterou student řešil s využitím mnoha zdrojů a informací nad rámec běžného studia.
Student prokázal schopnost zpracování, analýzy a vyhodnocení vypočtených údajů se zaměřením na koncept vytápění a
větrání specifického památkově chráněného objektu.

Vytknout je třeba pozdní zahájení prací na diplomové práci, které poznamenalo některé závěrečné části projektového
řešení.

Celkově lze přístup studenta ke zvolenému postupu řešení hodnotit jako dobrý.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Ke zpracování práce přistoupil student zodpovědně. Vyzdvihuji snahu o prakticky zaměřenou práci s využitím závěrů
rešeršní části a obhájením dané koncepce. Student se snažil využít všech dostupných zdrojů odborné literatury.

Projekt je poměrně rozsáhlý a zpracovaná rešeršní část je dobrým podkladem pro zpracování vlastního projektu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
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Práce je srozumitelná jazyková úroveň na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student využil dostupné technické normy a další technické prameny. Velmi dobře se student vyrovnal s rešeršní částí, která
využívá obecných informací z dostupných zdrojů. Práce ctí citační pravidla.

Další komentáře a hodnocení
Komentáře a připomínky k práci jsou uvedeny komentáře ke zvolenému postupu řešení. Dobře se student vyrovnal
s rešeršní částí, která využívá obecných informací z dostupných zdrojů a je vztažena přímo k dané budově.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.1.2023 Podpis